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های تاثیر پلیمر سوپر جاذب، کود دامی و پتاسیم بر برخی ویژگی

 فیزیولوژیک و مورفولوژیک کدوی پوست کاغذی در شرایط تنش خشکی

 
  4، محمد رضا اصغری پورچمن9، محمود رمرودی8، محمد گلوی6فاطمه صفوی گردینی

 دانش آموخته کارشناسی ارشد زراعت دانشگاه زابل -1

 دانشگاه زابل گروه زراعت استاد -2

 دانشیار گروه زراعت دانشگاه زابل -3

 دانشیار گروه زراعت دانشگاه زابل -4

 

 چکیده

های و فیزیولوژیک و مورفولوژیک به منظور تأثیر کاربرد پلیمر سوپر جاذب، کود دامی و پتاسیم بر ویژگی

های قالب بلوککدوی پوست کاغذی در شرایط تنش خشکی آزمایشی به صورت طرح اسپیلت پلات در 

کامل تصادفی و با سه تکرار، در مزرعه تحقیقاتی سد سیستان واقع در شهرستان زابل اجرا شد. تیمارها 

روز یکبار به عنوان عامل اصلی و  تیمارهای عدم استفاده از  11و  8،  5شامل سه رژیم آبیاری، به فاصله 

تن در هکتار، پتاسیم به میزان  44میزان  کود دامی،پتاسیم و پلیمر سوپر جاذب )شاهد( کود دامی به

کیلوگرم در هکتار بعنوان عامل فرعی، در نظر  344کیلوگرم در هکتار و پلیمر سوپر جاذب به میزان  144

و کلروفیل کل داشت.  a ،bیر را بر تعداد شاخه فرعی، کلروفیل تأثگرفته شد. پلیمر سوپر جاذب بیشترین 

روز آبیاری بدست آمد. از طرفی هیچکدام از  11د شاخه فرعی از دور ین رطوبت نسبی برگ، تعداترکم

تیمارها اثر معنی داری برمیزان فلورسانس کلروفیل برگ نداشت. بر اساس نتایج این مطالعه پلیمر سوپر 

 گیری شده نشان داد.جاذب بیشترین تأثیر را نسبت به سایر تیمارها بر اکثر صفات اندازه

 

 پوست کاغذی، سوپر جاذب، کلروفیل، رژیم آبیاری، رطوبت نسبی برگ کدوی کلمات کلیدی:

 

   مقدمه

گیاه دارویی و روغنی از تیره کدوئیان است. این گیاه علفی، یکساله و دارای  (cucurbita pepoکدوی پوست کاغذی )

ای با ها بزرگ و پنجهرگمتر، ب 5تا  3باشد، طول ساقه بر حسب شرایط محیطی بین ساقه خزنده، کرکدار و توخالی می

بیساری از کشورهای  کدو پوست کاغذی هم اکنون در .(3)باشد های عمیق و ریشه کم و بیش عمیق و نشعب میبریدگی

گردد. مواد مؤثره جهان، جهت مصارف مختلف از جمله روغن کشی، مصرف آجیلی و صنایع داروسازی، کشت و کار می

باشد که یکی از این موارد در طب سنتی استفاده گیاه، دارای مصارف دارویی متعددی میارزشمند موجود در روغن دانه این 

از آن به عنوان دافع کرم بوده است. درمان بیماریهایی نظیر هایپرتروفی پروستات، سوزش مجاری ادرار، ایجاد تعدل هورمونی 

-های این گیاه میشرایین، از دیگر کاربردهای دانهو تصلب  Aها، تنظیم دستگاه گوارش، ممانعت از تجزیه ویتامیندر خانم

ها نیز نشان داده است که درصد بالای دو اسید چرب غیر اشباع مهم مورد نیاز بدن . نتایج برخی از بررسی(14و 3باشد )

، ویتامین 3-گاها، اسیدهای چرب امانسان یعنی اسید اولئیک و لینولئیک و سایر مواد مانند اسید آلفالینولئیک، فیتواسترول

های این گیاه را مورد بیان کردند، ترکیبات شیمیایی و خواص فیزیکی دانه (24)(. شهیدی و همکاران 23 و 11) باشدای می
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بررسی قرار داده همجنین گزارش نمودند که مغز دانه کدو پوست کاغذی حاوی بیشترین میزان پروتئین بوده و غلظت عناصر 

 باشد. پتاسیم دانه آن بالا می معدنی بخصوص آهن، سدیم و

تنش خشکی مهمترین عاملی است که در بیشتر مراحل رشد گیاهان زراعی در مناطق خشک و نیمه خشک با ایجاد 

های آبی به مراتب بیشتر از سایر تنشسازد و کاهش رشد در اثر کممحدودیت در رشد، دستیابی به عملکرد بالا را دشوار می

اند و کمبود آب شیرین عامل محدود کننده اصلی برای بدست ده قسمتهای ایران با کمبود آب مواجه. عم(11)محیطی است 

با مدیریت  لذا .(8)ویژه در مناطق خشک و نیمه خشک مرکز، جنوب و جنوب شرق ایران است آوردن عملکردهای بالاتر به

پراکنده و سایر منابع محدود آب در امر حفظ و ذخیره  هایتوان از بارندگیصحیح آب و خاک و استفاده از فنون پیشرفته می

ای تهیه شود تا از . لذا بایستی برنامه(01)گیرد آب استفاده کرد. در این رابطه در مناطق خشک اقدامات مختلفی انجام می

نند پلیمرهای سوپر جویی در آب مصرفی استفاده بهینه بعمل آید. بنابراین با کاربرد مواد افزودنی، ماکلیه روشهای صرفه

وری آب کشاورزی را افزایش داد. پلیمرهای سوپر توان ضریب بهرهجاذب آب و استفاده از کودهای دامی، کمپوست و غیره می

جاذب قادرند مقادیر زیادی آب حاصل از بارندگی و یا آب آبیاری را جذب کرده و از نفوذ عمقی آن جلوگیری کنند و در 

باشد و قادر است تیار گیاه قرار دهند. استفاده از سوپر جاذب قادر به جذب متنابهی از آب میشرایط خشک مجددا در اخ

توانند در برابر وزن خود قادر به جذب آب هستند که می 444موجب تقلیل تنش ناشی از کمبود آب شود. این مواد حدود 

های وارده و تقلیل عملکرد تا حدود زیادی و از تنشمواقع کم آبی به راحتی آب ذخیره شده را در اختیار گیاه قرار داده 

-ها و تعادل یونی در درون سیستم گیاهی در کاهش تنش. پتاسیم نقش مهمی از طریق تنظیم روزنه(01)جلوگیری نمایند 

دد کند، بنابراین لازم است به مصرف کودهای پتاسیمی توجهی ویژه توجهی ویژه مبذول گرآبی ایفا میهای حاصل از کم

-ی مطلوب پتاسیم، آب کمتری از دست می. همچنین پتاسیم پتانسیل اسمزی و جذب آب نقش دارد. گیاهان با ذخیره(03)

(. استفاده از کودهای آلی به عنوان عاملی که سبب بهبود 00دهد )دهند، چرا که پتاسیم، پتانسیل اسمزی را افزایش می

تواند یکی از راهکارهای کاهش شدت تنش خشکی باشد. اضافه شود، میمی های فیزیکی، شیمیایی و بیولوژیکی خاکویژگی

کردن کود دامی به خاک باعث افزایش ظرفیت نگهداری آب در خاک و هم چنین افزایش مقدار آب قابل دسترس برای گیاه 

ایران، این تحقیق به با توجه به ارزش دارویی گیاه کدوی پوست کاغذی و کمبود آب در اکثر مناطق کشور  .(15شود )می

های مورفولوژیک و فیزیولوژیک کدوی پوست مر سوپر جاذب، پتاسیم و کود دامی بر برخی ویژگیمنظور بررسی اثرات پلی

 کاغذی و مقاومت به تنش خشکی اجرا گردید.

 

 هامواد و روش

ر جوار سد سیستان و آزمایش این تحقیق فروردین ماه  در مزرعه تحقیقاتی دانشکده کشاورزی دانشگاه زابل واقع د

سیستان با مزرعه تحقیقاتی سدتکرار اجرا شد.  3های خرد شده در قالب طرح بلوکهای کامل تصادفی با بصورت کرت

کیلومتری جنوب زابل در استان سیستان و بلوچستان واقع شده است. این منطقه با طول  25هکتار در  84مساحتی در حدود 

متری از سطح دریا  484دقیقه شمالی در ارتفاع  55درجه و  34دقیقه شرقی و عرض جغرافیایی  31درجه و  11جغرافیایی 

های گرم و خشک و بر اساس بندی کوپن در اقلیم خشک بسیار گرم، با تابستانقرار دارد. آب و هوای منطقه بر اساس طبقه

یات آماده سازی بستر بذر شامل شخم، دیسک، تسطیح عمل .شودبندی میبندی آمبرژه جزء مناطق بیابانی معتدل طبقهطبقه

های های خرد شده در قالب طرح بلوکصورت کرتو کرت بندی در اوایل فروردین ماه انجام شد. طرح آزمایشی این مطالعه به

)تنش ملایم(  روز 8( آبیاری 2روز )شاهد(  5( آبیاری 1های اصلی سه سطح آبیاری شامل: تکرار بود. پلات 3کامل تصادفی با 

های فرعی شامل: شاهد ) عدم استفاده از کود آلی روز )تنش شدید( بود که بصورت دور آبیاری اجرا شد. پلات 11( آبیاری 3

کیلوگرم در  344کیلو گرم در هکتار، پلیمرسوپرجاذب به میزان  144به میزان  و شیمیایی و پلیمر سوپر جاذب(، پتاسیم
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ای و تیمار آبیاری پس از استقرار کاشت به روش جوی پشتهتن در هکتاردر نظر گرفته شد.  44هکتار، کود دامی به میزان 

برگی  4ها، در زمان انجام تیمارهای آبیاری و در مرحله گیری وزن تر و خشک ریشهکامل گیاه اعمال شد. به منظور اندازه

ها گیری انجام شد. جهت اندازه گیری وزن خشک ریشهاندازه ی آن نمونه برداری و با استفاده از ترازوی دیجیتالگیاه از ریشه

گیری میزان ساعت مجددا مورد سنجش قرار گرفتند. جهت اندازه 24درجه سانتیگراد به مدت  14ها در آون با گذاشتن نمونه

درصد  84لیتر استون یمیل 24کلروفیل و کارتنوئید برگ، از هر نمونه یک گرم برگ وزن و در هاون تمیزی ریخته، حجم را با 

ساعت در یخچال نگهداری تا سطوح آن جدا شده و  24میلی لیتر رسانده و بافت را با آن له کرده و سپس به مدت  144به 

دور سانتریفوژ و از بخش رویی )قسمت شناور( نمونه برداری و به  5444دقیقه با  5بعد بوسیله دستگاه سانتریفوژ به مدت 

 (.1قرائت شد ) 5/142و   114تر منتقل و عدد جذب در طول موجهایدستگاه اسپکتروفتوم

انجام گرفت. برای گیری رطوبت نسبی  PFA  0میزان فلورسانس کلروفیل نیز با استفاده از دستگاه قابل حمل فلوریمتر

ساعت  4برگی به مدت برگ از جوانترین برگهای کامل شده گیاه ای تهیه و وزن شد تا وزن تازه برگ بدست آمد. آنگاه نمونه 

در داخل آب مقطر قرار گرفت تا به حالت اشباع رسید  سپس نمونه را پس از خشک کردن با کاغذ صافی مجددا وزن شد و 

درجه سانتی گراد در آون خشک شد و وزن  14ساعت در دمای  24وزن اشباع نمونه یاد داشت شد. در نهایت نمونه به مدت 

( محاسبه گردید. تجزیه و 24رطوبت نسبی برگ براساس معادله شونفلد و همکاران ) خشک آن بدست آمد. سپس میزان

ها با استفاده از آزمون چند دامنه دانکن در سطح و مقایسه میانگین SASها با استفاده از نرم افزارهای آماری تحلیل داده

 ه شد. استفاد Excelدرصد صورت گرفت و برای رسم نمودارها از نرم افزار 5احتمال 

 

 نتایج و بحث

 نشان داده شده است.  1نتایج تجزیه واریانس صفات مختلف در جدول شماره 

 

 درصد رطوبت نسبی برگ
درصد تحت تأثیر تیمارهای کودی و برهمکنش دور آبیاری و کود قرار گرفت، اما  1رطوبت نسبی برگ در سطح  درصد

( در گلرنگ 1گ نداشت، که با نتایج اسماعیلی منزه و همکاران )دور آبیاری تأثیر معنی داری بر درصد رطوبت نسبی بر

مطابقت دارد.کود دامی و پلیمر سوپر جاذب بیشترین تأثیر را در میزان رطوبت نسبی برگ نسبت به تیمار کود پتاسیم و 

نسبت به سایر  مشخص شد، در هر سه سطح آبیاری تیمار پلیمر سوپر جاذب 1(. باتوجه به شکل 2شاهد نشان دادند )جدول

تیمارهای کودی درصد رطوبت نسبی برگ بیشتری را نشان داد و پس از آن تیمار کود دامی درصد رطوبت نسبی برگ 

بیشتری را در شرایط خشکی نشان دادند. نتایج آزمایش نشان داد، کاربرد پلیمر سوپر جاذب سبب افزایش میزان نگهداری 

رصد رطوبت نسبی برگ و شادابی گیاه در شرایط خشکی شد و به مراتب نسبت به آب موجود در خاک و به تبع آن افزایش د

 کود دامی و پتاسیم تأثیر بیشتری در افزایش درصد رطوبت نسبی برگ گیاه کدوی پوست کاغذی داشت. 

 

                                                           
1 . Handy chlorophyll florometer (PFA)  
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 برهمکنش دور آبیاری و تیمارهای کودی بر رطوبت نسبی برگ -6شکل

 

 تعداد شاخه فرعی

دهد دور آبیاری و بر همکنش دور آبیاری و تیمارهای کودی بر تعداد ها نشان میواریانس داده نتایج حاصل از تجزیه

-(. روند داده1شاخه فرعی معنی دار نبود، اما اثر تیمارهای کودی تأثیر بسیار معنی داری بر تعداد شاخه فرعی داشت. )جدول

روز مشاهده شد.  11کاسته شد و کمترین آن در دور آبیاری دهند که با افزایش شدت تنش از تعداد شاخه فرعی ها نشان می

تحت تأثیر  (5) تهامی و همکاران .در بین تیمارهای کودی کاربرد سوپر جاذب بیشترین تأثیر را بر تعداد شاخه فرعی گذاشت

 .دکاربرد انواع کودهای دامی )گوسفندی، گاوی و مرغی( افزایش ساقه فرعی در بوته ریحان را گزارش کردن

 

 وزن تر و وزن خشک ریشه
داری در هر از آن بود که تیمارهای کودی و برهمکنش دور آبیاری و تیمارهای کودی اختلاف بسیار معنی نتایج حاکی 

آبیاری اختلاف معنی داری را نسبت به تیمار شاهد نشان نداد.  های مختلفدو وزن تر و وزن خشک ریشه نشان دادند. اما دور

ها نشان داد پلیمرسوپرجاذب تأثیر بیشتری در بین تیمارهای به کار رفته نسبت به تیمار شاهد در میانگینهمچنین مقایسه 

(. برهمکنش دور آبیاری و تیمارهای کودی نشان داد در هر سه دور 3و شکل  2وزن تر و وزن خشک ریشه داشت )شکل

تیمارها نشان داد و کمترین آن مربوط به تیمار شاهد بود. آبیاری پلیمر سوپر جاذب بیشترین وزن تر ریشه را نسبت به سایر 

روز )تنش ملایم( هر دو در  8روز )تنش شدید( با تیمار کود دامی در دور آبیاری  11تیمار پلیمر سوپر جاذب در دور آبیاری 

ر تنش شدیدتر داشت قرار گرفتند و این نشان دهنده برتری پلیمر سوپر جاذب نسبت به کود دامی د 4یک گروه یعنی گروه 

(. اما در مورد وزن خشک ریشه نیز پلیمر سوپر جاذب در هر سه سطح تنش واکنش بهتری نسبت به سایر تیمارها 2شکل)

بیان داشتند پلیمر سوپر جاذب باعث افزایش وزن تر و خشک ریشه خیار شد،  (1) (. حسندخت و مستوری3شکلنشان داد )

رسد پلیمرهای آبدوست نظیر سوپر جاذب با ایجاد تغییرات مثبت بر به نظر میدار نبود.  اما این تفاوت از نظر آماری معنی

ای را برای توانند شرایط بهینهخواص فیزیکی و شیمیایی خاک، و تأمین به موقع عناصر مورد نیاز گیاه در طی فصل رشد، می

 افزایش وزن گیاه فراهم آوردند.

5 روز روز8 روز11

شاهد 72.75 71.72 59.95

پتاسیم 76.66 76.28 67.63

پلیمرسوپرجاذب 85.37 79.28 77.83

کوددامی 84.04 75.88 74.55
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 وزن تر ریشهرهای کودی بر برهمکنش دور آبیاری و تیما -8شکل

 

 میزان فلورسانس کلروفیل
داری بر میزان فلورسانس کلروفیل هیچکدام از تیمارهای کودی و پلیمر سوپر جاذب و همچنین سطوح آبیاری تأثیر معنی

 ( مطابقت دارد. 21( که با نتایج شانگان و همکاران )1برگ گیاه کدوی پوست تخمه کاغذی نداشتند )جدول

 

 و کارتنوئید( a  ،bکلروفیل )کلروفیل میزان 
، داشت. اثر دور آبیاری بر میزان a ،bتیمارهای کودی و پلیمر سوپر جاذب اثر بسیار معنی داری بر میزان کلروفیل 

(. در شرایط تنش ملایم میزان کلروفیل بیشتری مشاهده شد در حالی که با 1داری نشان نداد )جدولکلروفیل تأثیر معنی

دت تنش، از میزان کلروفیل کاسته شد. بین تیمارهای مذکور با کاربرد پلیمر سوپر جاذب بیشترین میزان کلروفیل افزایش ش

a  نسبت به را شاهد بودیم و پس از آن تحت تأثیر تیمارهای کود دامی و پتاسیم به ترتیب بیشترین مقدار کلروفیل برگ

های فتوسنتزی از مهمترین عوامل مؤثر در ظرفیت فتوسنتزی گیاهان (. مقدار کلروفیل و رنگدانه2شاهد مشاهده شد)جدول

( عنوان کردند که مصرف 2اعلامی و همکاران )طور مستقیم بر سرعت و میزان فتوسنتز تاثیر گذار هستند. هستند زیرا به

نیز تحت تأثیر  (4سوپر جاذب در شرایط تنش خشکی سبب افزایش محتوای کلروفیل در چچم شد. پورموسوی و همکاران )

( با مصرف کود پتاسیم در زمان 9کود دامی بیشترین مقدار کلروفیل ای در برگ سویا را گزارش کردند. فنایی و همکاران )

های کلروفیلی در دو گونه کلزا و خردل هندی را گزارش کردند، همچنین بیان داشتند تنش خشکی افزایش محتوی رنگیزه

و کلروفیل کل افزایش یافت و بیشترین مقدار در مرحله گلدهی حاصل شد.  bو   aن کلروفیلبا افزایش کاربرد پتاسیم میزا

( با کاربرد پلیمر سوپر جاذب افزایش محتوای برگ کلزا را گزارش کردند. نتایج تجزیه واریانس نشان 22توحیدی و همکاران )

داشت و تیمارهای کودی و پلیمر سوپر جاذب اثر بسیار درصد بر میزان کارتنوئید  5دور آبیاری اثر معنی داری در سطح داد، 

درصد( بر میزان کارتنوئید نشان داد، اما بر همکنش دور آبیاری و تیمارهای کودی و پلیمر سوپر  1معنی داری )در سطح 

و  (. میزان کارتنوئیدها با افزایش دور آبیاری و شدت تنش خشکی کاهش یافت1جاذب تأثیر معنی داری نداشت )جدول

روز آبیاری( و  5دار نسبت شاهد )دور تواند کارتنوئیدها را تخریب کند و باعث کاهش معنیمشخص شد خشکی شدید می

جاذب حاصل شد.  (. بیشترین میزان کارتنوئید با کاربرد کود دامی و پلیمر سوپر2های ملایم و شدیدتر گردید )جدولتنش

 اری بیان کردند کارتنوئیدها مشابه کلروفیل در طول خشکی کاهش یافت.در مطالعه روی گیاه رزم (18) مون و همکاران

5 روز 8 روز 00 روز

شاهد 70.5 70 63

پتاسیم 80 79.2 70

پلیمرسوپرجاذب 99.3 96 88

کوددامی 90 88 82
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 وزن خشک ریشهبرهمکنش دور آبیاری و تیمارهای کودی بر  -9شکل

 

 نتیجه گیری

توان بیان کرد هر چند کاهش میزان آب مصرفی و به تبع آن بروز تنش بر اساس نتایج بدست آمده در این آزمایش می

گذارد اما با مصرف کود، بخصوص کود دامی  و مواد اصلاحی خاک زیولوژیکی گیاه تأثیر منفی میخشکی بر خصوصیات فی

توان تا حدی از بروز اثرات سوء تنش خشکی را کاهش داد. در بین دو نظیر پلیمر سوپر جاذب)در بالاترین سطح تنش(، می

ثبت را در دورهای مختلف آبیاری و شدت تنش خشکی نوع کود )کود دامی و پتاسیم( و پلیمر سوپر جاذب، بیشترین تأثیر م

 های فیزیولوژیکی و مورفولوژیکی گیاه کدوی پوست کاغذی، پلیمر سوپر جاذب داشت.بر ویژگی

 گیری شده( میانگین مربعات صفات مختلف اندازه6جدول)
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 تکرار 2 58/2 4442/4 421/4 4414/4 44/4 412/4 418/4 441/4 11/4

ns12/4 ns441/4 ns41/4 *419/4 ns444/4 ns4431/4 ns 441/4 ns421/4 ns82/4 2 
 دور

 آبیاری

44/3 15/1 44/4 14/5 44/4 441/4 11/4 81/4 13/89 4 
طای خ

 اصلی

**84/544 **8/411 
**5/

392 
**93/2 ns441/4 **411/4 **55/4 **1/14 **1/345 3 کود 

ns11/4 ns441/4 ns14/4 ns441/4 ns443/4 **4492/4 **41/4 ns1/4 **155 1 
 کود

 آبیاری

21/4 41/4 59/4 42/4 44/4 4412/4 445/4 23/4 3/8 18 
خطای 

 فرعی

41/1 34/1 21/3 14/1 44/11 51/4 88/8 23/4 83/3 - 
ضریب 

 تغییرات

nsباشد، *، ** به ترتیب بیانگر غیرمعنی دار، معنی دار و بسیار معنی دار می. 

 

 

روز5 روز8 روز11

شاهد 0.074 0.064 0.059

پتاسیم 0.079 0.075 0.07

پلیمرسوپرجاذب 0.089 0.085 0.08

کوددامی 0.087 0.083 0.077
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 ، کوددامی، سوپر جاذب و دورآبیار( مقایسه میانگین صفات تحت تأثیر پتاسیم8جدول)

 کلروفیل کل
 گرم بافت تر()میلی

 کلروفیل
 گرم بافت تر()میلی

 کلروفیل
 گرم بافت تر()میلی

 میزان کارتنوئید
 گرم بافت تر()میلی

فلورسانس 

 کلروفیل

تعداد 

شاخه 

 فرعی

 آبیاری

a 4/45 

a 4/41 

a 9/45 

a 8/19 

a8 /19 

a 8/19 

a 1/24 

a 8/24 

a 1/24 

a 31/13 

b 21/13 

c 24/13 

a 38/4 

a 38/4 

a 38/4 

a33/4 

a41/4 

a33/4 

 روز 5

 روز 8

 روز 11

کلروفیل 

)میلی گرم کل

 بافت تر(

)میلی کلروفیل

 گرم بافت تر(

)میلی کلروفیل

 گرم بافت تر(

میزان 

)میلی کارتنوئید

 گرم بافت تر(

فلورسانس 

 کلروفیل

تعداد 

شاخه 

 فرعی

 کود

d 9/35 

c /38 

a1/14 

b 1/45 

c 9/15 

b 4/11 

a 1 /34 

d 1/15 

d 1/18 

c 2/22 

a 1/33 

b 1/24 

c 3/12 

b 3/13 

a 5/13 

a 5/13 

a 38/4 

a 31/4 

a 38/4 

a 38/4 

d 1/2 

b8 /4 

a 1/5 

c 4/4 

 شاهد

 پتاسیم

پلیمرسوپر 

 جاذب

 کود دامی

 

در گروه  %5سطوح آماری تیماری که حداقل دارای یک حرف مشترک هستند در گروه بندی با آزمون دانکن در سطح 

 .آماری مشابهی قرار دارند.
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Effect of super absorbent polymer, manure and potassium on some 

physiological and morphological characteristics of pumpkin 

(Cucurbita pepo) on drought steress 
 

Fatemeh safavi1, mohammad galavi2, Mahmoud ramroodi3, mohammad reza 

asgharipoor chaman4  
1- MA Agriculture, University of Zabol 

2,3- Associate Professor, Department of Agriculture, University of Zabol 

4- Department of Agriculture, University of Zabol 

 

Effect of super absorbent polymer, manure and potassium on the 

physiological and morphological characteristics of pumpkin (Cucurbita pepo) 
in drought conditions, split-plot experimental design with three 

replications in a randomized complete block design, at the Research 

Station of Sistan Dam located in the city of Zabol implemented. 

Treatments consisted of three irrigation regimes, to 5, 8 and 11 days of 

treatment, no use of manure as a source of potassium and super absorbent 

polymer (control) at a rate of 40 t ha farmyard manure, potassium 

(k2so4) to the extent 100 kg per hectare to 300 kg per hectare and super 

absorbent polymer as a minor, was considered. Super absorbent polymer 

greatest impact on the number of branches, chlorophyll a, b and total 

chlorophyll found. The minimum relative humidity of leaves, number of 

branches of the irrigation 11 days, respectively. However, none of the 

treatments had no significant effect on chlorophyll fluorescence. Based on 

these results the most effective super absorbent polymer observed in the 

majority of traits showed up. 

 

Key words: Pumpkin (Cucurbita pepo), super absorbent, chlorophyll, drought stress, 

relative humidity leaf 
 

 

 

 

 

 

 

 


